
142  diário oficial Nº 34.965 Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO que o Estado do Pará, através do Instituto de Terras do 
Pará - ITERPA, promoveu a Licitação de Terras Públicas sobre área deno-
minada Gleba Altamira VI, com a designação de Projeto Integrado Trairão, 
e que posteriormente a União editou Decreto nº 98.865, de 23 de janeiro 
de 1990 e a Funai a PORTARIA Nº 220, de 13 de março de 1990, criando 
e ampliando a reserva indígena Menkragnoti, alcançado parte da área do 
Projeto, impossibilitando que os licitados consolidassem o domínio;
CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2021/1310457, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de PERMUTA de direitos sobre o Título nº 084, 
representativo do Lote 25, Setor “G” e o Título nº 089, representativo do 
Lote 32, Setor “G”, do Projeto Integrado Trairão, por uma área denominada 
Fazenda Ipê, com 937,0053 hectares, localizada Gleba Guajará I, Município 
de Prainha, em favor de EXTRADU SERVIÇOS DE EXTRAÇÃO EIRELLI
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 795966
PORTARIA N° 870 DE 09 DE MAIO DE 2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei Estadual n. 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de novembro de 
1987, atribui expressamente aos Estados-membros a faculdade de promo-
ver a arrecadação de terras públicas devolutas de seu domínio, observan-
do, no que couberem, as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de 
dezembro de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o Órgão 
executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo quanto se referir 
às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, 
assim, dentre outras atribuições, a de extremar o patrimônio público do 
particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os dados e mapas 
cadastrais do Instituto, constatou o domínio do Estado do Pará sobre terras 
devolutas localizadas no Município de Rondon do Pará, abrangendo uma 
área de 963,5798 ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, do ITERPA, 
no que se refere à arrecadação de área, com ressalva a possíveis retifi-
cações de área e averbações posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo Administrativo 
autuado no ITERPA sob o nº 2022/513760.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, a área de terras devolutas, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, incluídas na poligonal com 963,5798 (novecentos e 
sessenta e três hectares, cinquenta e sete ares e noventa e oito centiares), 
denominada GLEBA IGARAPÉ GARRAFINHA, localizada no Município Ron-
don do Pará, com limites, confrontações e demais especificações técnicas 
constantes no Memorial Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco M-001, de coordenada N = 9.476.776,73m e E 
= 781.191,67m; deste, segue confrontando com o Limite do imóvel Fazen-
da Sete Lagoas de Sebastião Gonzaga de Morais, com a seguinte distância: 
0,09 m e azimute plano 153°26’06” até o marco M-002, de coordenada N 
= 9.476.776,65m e E = 781.191,71m; 11,15 m e azimute plano 152°15’47” 
até o marco M-003, de coordenada N = 9.476.766,78m e E = 781.196,90m; 
8,52 m e azimute plano 152°17’30” até o marco M-004, de coordenada N 
= 9.476.759,24m e E = 781.200,86m; 4,33 m e azimute plano 152°22’15” 
até o marco M-005, de coordenada N = 9.476.755,40m e E = 781.202,87m; 
53,76 m e azimute plano 152°17’10” até o marco M-006, de coordenada N 
= 9.476.707,81m e E = 781.227,87m; 86,14 m e azimute plano 152°43’37” 
até o marco M-007, de coordenada N = 9.476.631,25m e E = 781.267,34m; 
7,82 m e azimute plano 152°40’54” até o marco M-008, de coordenada N 
= 9.476.624,30m e E = 781.270,93m; 183,78 m e azimute plano 
152°43’31” até o marco M-009, de coordenada N = 9.476.460,95m e E = 
781.355,15m; 374,76 m e azimute plano 152°31’37” até o marco M-010, 
de coordenada N = 9.476.128,45m e E = 781.528,04m; 200,67 m e azi-
mute plano 152°31’33” até o marco M-011, de coordenada N = 
9.475.950,41m e E = 781.620,62m; 912,08 m e azimute plano 152°31’35” 
até o marco M-012, de coordenada N = 9.475.141,19m e E = 782.041,40m; 
deste, segue confrontando com o Limite da Gleba Estadual Rio Guarani – 
Parte A, com a seguinte distância: 305,74 m e azimute plano 152°01’22” 
até o marco M-013, de coordenada N = 9.474.871,18m e E = 782.184,83m; 
1.507,64 m e azimute plano 152°47’35” até o marco M-014, de coordena-
da N = 9.473.530,34m e E = 782.874,13m; 886,66 m e azimute plano 
152°47’34” até o marco M-015, de coordenada N = 9.472.741,78m e E = 
783.279,52m; deste, segue confrontando com o Limite do imóvel Fazenda 
Saudade da minha terra de Wellington da Silva Almeida, com a seguinte 
distância: 391,30 m e azimute plano 243°09’03” até o marco M-016, de 
coordenada N = 9.472.565,05m e E = 782.930,40m; 349,57 m e azimute 
plano 242°04’14” até o marco M-017, de coordenada N = 9.472.401,32m 
e E = 782.621,55m; 2,21 m e azimute plano 241°55’39” até o marco 
M-018, de coordenada N = 9.472.400,28m e E = 782.619,60m; 322,43 m 
e azimute plano 242°04’13” até o marco M-019, de coordenada N = 
9.472.249,26m e E = 782.334,73m; 17,79 m e azimute plano 242°04’51” 
até o marco M-020, de coordenada N = 9.472.240,93m e E = 782.319,01m; 
1,28 m e azimute plano 324°34’00” até o marco M-021, de coordenada N 
= 9.472.241,97m e E = 782.318,27m; 0,31 m e azimute plano 234°14’46” 
até o marco M-022, de coordenada N = 9.472.241,79m e E = 782.318,02m; 
12,34 m e azimute plano 242°13’50” até o marco M-023, de coordenada N 
= 9.472.236,04m e E = 782.307,10m; 136,52 m e azimute plano 
242°12’33” até o marco M-024, de coordenada N = 9.472.172,39m e E = 

782.186,33m; 121,12 m e azimute plano 242°12’51” até o marco M-025, 
de coordenada N = 9.472.115,93m e E = 782.079,18m; 629,81 m e azi-
mute plano 242°14’30” até o marco M-026, de coordenada N = 
9.471.822,60m e E = 781.521,85m; 548,65 m e azimute plano 242°14’30” 
até o marco M-027, de coordenada N = 9.471.567,07m e E = 781.036,34m; 
113,15 m e azimute plano 242°14’29” até o marco M-028, de coordenada 
N = 9.471.514,37m e E = 780.936,21m; 57,30 m e azimute plano 
336°53’22” até o marco M-029, de coordenada N = 9.471.567,07m e E = 
780.913,72m; 801,03 m e azimute plano 336°53’22” até o marco M-030, 
de coordenada N = 9.472.303,82m e E = 780.599,31m; deste, segue con-
frontando com o Limite do imóvel Fazenda Fortaleza de Wellington de Cla-
udio Maltarolo, com a seguinte distância: 583,70 m e azimute plano 
331°56’27” até o marco M-031, de coordenada N = 9.472.818,91m e E = 
780.324,75m; 424,47 m e azimute plano 332°22’08” até o marco M-032, 
de coordenada N = 9.473.194,97m e E = 780.127,89m; 199,56 m e azi-
mute plano 332°13’04” até o marco M-033, de coordenada N = 
9.473.371,53m e E = 780.034,87m; 254,76 m e azimute plano 332°13’01” 
até o marco M-034, de coordenada N = 9.473.596,92m e E = 779.916,12m; 
deste, segue confrontando com o Limite do PA nossa Senhora Aparecida, 
com a seguinte distância: 153,38 m e azimute plano 81°27’19” até o mar-
co M-035, de coordenada N = 9.473.619,71m e E = 780.067,80m; 15,54 
m e azimute plano 82°36’19” até o marco M-036, de coordenada N = 
9.473.621,71m e E = 780.083,21m; 624,67 m e azimute plano 77°31’36” 
até o marco M-037, de coordenada N = 9.473.756,63m e E = 780.693,14m; 
75,68 m e azimute plano 77°31’49” até o marco M-038, de coordenada N 
= 9.473.772,97m e E = 780.767,03m; 309,17 m e azimute plano 
323°27’24” até o marco M-039, de coordenada N = 9.474.021,36m e E = 
780.582,94m; 13,52 m e azimute plano 322°07’17” até o marco M-040, de 
coordenada N = 9.474.032,03m e E = 780.574,64m; 214,38 m e azimute 
plano 332°25’17” até o marco M-041, de coordenada N = 9.474.222,05m 
e E = 780.475,39m; 221,67 m e azimute plano 313°40’43” até o marco 
M-042, de coordenada N = 9.474.375,14m e E = 780.315,07m; 14,16 m 
e azimute plano 314°56’34” até o marco M-043, de coordenada N = 
9.474.385,14m e E = 780.305,05m; 173,23 m e azimute plano 314°30’32” 
até o marco M-044, de coordenada N = 9.474.506,58m e E = 780.181,51m; 
274,01 m e azimute plano 2°25’04” até o marco M-045, de coordenada N 
= 9.474.780,35m e E = 780.193,07m; 123,21 m e azimute plano 65°27’02” 
até o marco M-046, de coordenada N = 9.474.831,54m e E = 780.305,14m; 
15,89 m e azimute plano 68°09’54” até o marco M-047, de coordenada N 
= 9.474.837,45m e E = 780.319,89m; deste, segue pela Faixa de Domínio 
pela Margem Direita (sentido Sul/Norte) da Vicinal do PA nossa Senhora 
Aparecida, com a seguinte distância 267,41 m e azimute plano 345°39’30” 
até o marco M-048, de coordenada N = 9.475.096,53m e E = 780.253,65m; 
40,15 m e azimute plano 348°56’31” até o marco M-049, de coordenada N 
= 9.475.135,93m e E = 780.245,95m; 175,65 m e azimute plano 
349°26’26” até o marco M-050, de coordenada N = 9.475.308,61m e E = 
780.213,76m; 155,57 m e azimute plano 347°06’42” até o marco M-051, 
de coordenada N = 9.475.460,26m e E = 780.179,06m; 135,48 m e azi-
mute plano 331°59’17” até o marco M-052, de coordenada N = 
9.475.579,87m e E = 780.115,43m; 83,60 m e azimute plano 330°41’04” 
até o marco M-053, de coordenada N = 9.475.652,76m e E = 780.074,50m; 
113,11 m e azimute plano 325°13’11” até o marco M-054, de coordenada 
N = 9.475.745,66m e E = 780.009,98m; 155,17 m e azimute plano 
329°31’12” até o marco M-055, de coordenada N = 9.475.879,39m e E = 
779.931,27m; deste, segue confrontando com o Limite do PA nossa Sen-
hora Aparecida, com a seguinte distância: 609,54 m e azimute plano 
74°35’52” até o marco M-056, de coordenada N = 9.476.041,28m e E = 
780.518,92m; 469,69 m e azimute plano 355°54’40” até o marco M-057, 
de coordenada N = 9.476.509,77m e E = 780.485,43m; 661,75 m e azi-
mute plano 310°02’40” até o marco M-058, de coordenada N = 
9.476.935,53m e E = 779.978,83m; 419,41 m e azimute plano 78°04’02” 
até o marco M-059, de coordenada N = 9.477.022,25m e E = 780.389,18m; 
522,86 m e azimute plano 158°26’36” até o marco M-060, de coordenada 
N = 9.476.535,96m e E = 780.581,29m; 285,23 m e azimute plano 
68°28’23” até o marco M-061, de coordenada N = 9.476.640,62m e E = 
780.846,62m; 0,31 m e azimute plano 67°31’14” até o marco M-062, de 
coordenada N = 9.476.640,74m e E = 780.846,91m; 239,52 m e azimute 
plano 68°28’22” até o marco M-063, de coordenada N = 9.476.728,63m e 
E = 781.069,72m; 0,63 m e azimute plano 68°42’10” até o marco M-064, 
de coordenada N = 9.476.728,86m e E = 781.070,31m; 79,48 m e azimu-
te plano 68°28’37” até o marco M-065, de coordenada N = 9.476.758,02m 
e E = 781.144,25m; 0,11 m e azimute plano 68°11’55” até o marco M-066, 
de coordenada N = 9.476.758,06m e E = 781.144,35m; 45,64 m e azimu-
te plano 68°28’17” até o marco M-067, de coordenada N = 9.476.774,81m 
e E = 781.186,81m; 0,01 m e azimute plano 45°00’00” até o marco M-068, 
de coordenada N = 9.476.774,82m e E = 781.186,82m;  5,21 m e azimu-
te plano 68°30’17” m até o marco M-001, ponto inicial da descrição deste 
perímetro.
Todas as coordenadas aqui descritas encontram-se representadas no Sis-
tema UTM, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, fuso -22, tendo 
como datum o SIRGAS2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano 
de projeção UTM.
II – RESSALVAR que da poligonal acima descrita, ficam excluídas áreas 
incidentes anteriormente matriculadas no Cartório de Registro de Imóveis.
III – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula da 
área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de Imóveis 
da Comarca de Rondon do Pará.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 795639


